UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

24/CT-TTg ngày 29/7/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp: Công ty TNHH một thành

viên Xổ số kiến thiết Lai Châu, Công ty TNHH

một thành viên quản lý thủy nông Lai Châu, Công

ty TNHH thủy điện huyện Mường Tè.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 24/CT-TTg về

đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành Luật Đấu thầu (có văn bản gửi

kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp

nhà nước, các chủ đầu tư, bên mời thầu theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ

chức tuyên truyền, tập huấn và triển khai nội dung Chỉ thị số 24/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ đến các phòng ban, đơn vị, trong đó tập trung vào một số

nội dung sau:

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đấu thầu lựa chọn nhà

thầu, nhà đầu tư, đẩy mạnh thực hiện đấu thầu qua mạng trên Hệ thống mạng

đấu thầu quốc gia theo đúng lộ trình quy định tại Nghị định số 23/2024/NĐ-CP

và Nghị định số 24/2024/NĐ-CP; đăng tải đầy đủ thông tin đúng trách nhiệm và

thời hạn theo quy định của pháp luật về đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu

quốc gia để tối ưu hóa việc lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư qua mạng, mở rộng

đối tượng tiếp cận thông tin tới các nhà đầu tư tiềm năng trong nước và quốc tế.

- Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về đấu thầu; trong đó, lưu ý

đẩy nhanh tiến độ tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư (chú trọng thời gian

đánh giá hồ sơ dự thầu, thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, nhà

đầu tư), dự thảo hợp đồng dự án đầu tư kinh doanh trong quá trình lập hồ sơ mời

thầu, đàm phán, ký kết và thực hiện hợp đồng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên về công tác đấu

thầu theo quy định. Các cuộc thanh tra, kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu, chất

lượng nhằm kịp thời phát hiện các hạn chế, thiếu sót, vi phạm để đề xuất biện

2

pháp xử lý; đồng thời, tăng cường vai trò của cơ quan thanh tra, kiểm tra, giám

sát thực hiện các kết luận kiểm tra, xử lý các vi phạm theo thẩm quyền; chú

trọng kiểm tra đối với những gói thầu có ít nhà thầu tham dự, giá trị tiết kiệm

thấp; gói thầu quy mô lớn, phức tạp; các gói đấu thầu không qua mạng; các gói

thầu áp dụng chỉ định thầu hoặc các gói thầu có nhiều kiến nghị, khiếu nại, tố

cáo; một nhà thầu trúng nhiều gói thầu tại một địa phương, một chủ đầu tư trong

thời gian dài nhưng có hiệu quả kinh tế thấp. Cơ quan thanh tra phải bảo đảm

thực hiện nhiệm vụ công tâm, khách quan, không để việc thanh tra làm ảnh

hưởng, gián đoạn, đình trệ hoạt động đấu thầu, mua sắm tại các đơn vị.

- Thường xuyên nắm bắt các thông tin, phản ánh, kiến nghị về các hành vi

tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu để kịp thời xác minh, xử lý. Trường hợp cần

thiết hoặc phát hiện vi phạm nghiêm trọng cần chủ động đề xuất thanh tra, kiểm

tra đột xuất hoặc chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý theo quy định của pháp

luật; thực hiện việc đăng tải thông tin xử lý vi phạm của nhà thầu, nhà đầu tư

theo quy định, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để theo dõi; xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo trách nhiệm được quy định tại khoản 3

Điều 87 Luật Đấu thầu, bảo đảm chấn chỉnh kịp thời, triệt để những tồn tại, hạn

chế trong công tác đấu thầu thuộc phạm vi phụ trách.

- Các chủ đầu tư, bên mời thầu giải quyết các vấn đề trong quá trình lựa

chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo đúng thẩm quyền, không đẩy trách nhiệm cho

các cơ quan cấp trên giải quyết các vấn đề thuộc trách nhiệm của mình như xử

lý tình huống, kiến nghị trong đấu thầu.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nhằm nâng cao năng lực của cán bộ làm

công tác đấu thầu trong việc thực hiện các quy định mới của Luật Đấu thầu,

Nghị định số 23/2024/NĐ-CP, Nghị định số 24/2024/NĐ-CP và các văn bản có

liên quan; chủ động bố trí nguồn lực, đa dạng hóa các hình thức đào tạo, bồi

dưỡng, tổ chức các khóa đào tạo cấp chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu

thầu để nâng cao nghiệp vụ về đấu thầu cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về đấu thầu

để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập; chú trọng giám sát thường

xuyên đối với hoạt động đấu thầu theo quy định để có các biện pháp chấn chỉnh

kịp thời.

- Rà soát các văn bản quy định về đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện

dự án thuộc phạm vi quản lý (nếu có) để kịp thời trình cấp có thẩm quyền ban

3

hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Đấu

thầu và các Nghị định có liên quan; hoàn thành trong tháng 11/2024.

- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quy định về lựa chọn nhà

thầu trong trường hợp đặc biệt theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều 83

Nghị định số 24/2024/NĐ-CP; hoàn thành trong tháng 11/2024.

- Nghiên cứu các quy định về tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá phương án đầu

tư kinh doanh của nhà đầu tư, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quy

định nếu thấy cần thiết; hoàn thành trong tháng 11 năm 2024.

3. Giao Sở Y tế:

- Rà soát, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành danh mục hàng

hóa (vật tư, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm) áp dụng mua sắm tập trung cấp địa

phương theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 53 Luật Đấu thầu; hoàn thành

trong tháng 11/2024 (Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành danh mục mua sắm tập

trung cấp địa phương đối với thuốc tại Quyết định số 967/QĐ-UBND ngày

28/6/2024).

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của chủ đầu tư, bên mời thầu trong hoạt

động lựa chọn nhà thầu, bảo đảm đủ thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị

y tế và các dịch vụ liên quan khác phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh; đẩy

mạnh và quản lý chặt chẽ việc tổ chức mua sắm, đấu thầu, bảo đảm công khai,

minh bạch, hiệu quả, tránh lãng phí; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng

thiếu thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế và các dịch vụ liên quan tại

các cơ sở y tế thuộc quyền quản lý; thông báo thường xuyên cho các cơ sở y tế

thuộc phạm vi quản lý về tiến độ mua sắm tập trung.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, các Doanh nghiệp nhà nước nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Th6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-08-12T14:42:00+0700
	Lê Văn Lương

		2024-08-12T15:18:28+0700

		2024-08-12T15:18:28+0700

		2024-08-12T15:18:28+0700

		2024-08-12T15:18:28+0700